Dicit ergo : *Surgite, quia verè è mensa surrexit, et in pedes se erexit, justissime apostolos idem facere, ut secum abirent in montem Oliveti.* Sed ut solent valedicentes chari et amici, qui agrè suis, quos summè amant, valedicunt, et agrè ab ipsis avlentur, sermonem abruptum resumere, et prolongare; unde illud Ovidii, lib. 1 Tristium, elegia 3 :

*Ter timet tetigis, ter sum revocatus, et ipse, indulgens animo, pes milii tardus erat.*  
*Sarpe valdebit, rursus sum multa locutus,*  
*Et quasi discelens oscula summa dedit.*

Ita similiter Dominus dat extremum vale, surgit et vult alire; manet stans, sermonem suum resumit, et prolongat usque ad caput 18.

Potes 1º quis sit sensus verborum Christi [Jean. 15, v. 15] : *Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*

Resp. Aliqui hic interserunt particularum, quām, et legunt : *Quām nō animam suam ponat, etc., sed male :*

nam tunc propter precedentem particularam hanc, sensus est omnino falso, scilicet hic: *Majorem hanc melioratione quod pro vobis morior, dilectionem nemo habet quam ut (id est, nisi qui) animam suam ponat (id est, qui vitam suam ponit, vel qui moritur) pro amicis suis.* Adeoque sequeretur quod qui moritur pro amico suo, magis ipsum diligat, quam Christus nos dilexit moriendo pro nobis: hoc autem absolutissimum falso est. Sensus igitur est: Nemo potest ostendere maiorem amorem amico suo, quam qui pro amico suo moritur.

Potes 2<sup>a</sup> quonodo capitulo citato, v. 15, dicit Christus: *Omnia quecumque audieris à Patre meo, nota feci vobis, et tamen capite sequenti, v. 12, asserat: Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo.*

Ad hoc respondent Euthymius, Estius ac alii quod Christus apostolis suis omnia nota fecerit, quo a Patre sciebat tantum legata, sive omnia quae audierat a Patre ipsis notificanda. Sed cum audiisset a Patre ipsis notificanda quae sequuntur, et quae notificavit post resurrectionem, melius respondet S. Aug., tract. 86 in Joan., quod → nota feci, debet intelligi: *Nota feci, et facturus sum codem ferè sensu quo dicitur Psal. 21: Foderunt manus meas, pro, fossuri sunt.*

### QUESTIO III.

*De quaclaritate loquatur Christus Joan. 17, v. 21.*

Loco citato ita loquitur Dominus: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum; ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi; quia dilexisti me ante constitutionem mundi.* Principia difficultas hie est an Christus loquatur de claritate naturæ divina in humana.

Resp. et dico 1<sup>a</sup>: Loquitur Dominus de claritate naturæ divina.

Probatur, quia loquitur de visione beatifica, nam dicit: *Volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi; quia dilexisti me ante constitutionem mundi.* Principia difficultas hie est an Christus loquatur de claritate naturæ divina in humana.

Dices: Christus loquitur de claritate quam Pater illi dedit, quia dixit eum: atque Pater non dicit Filio claritatem divinae nature, quia illum diligit, sed quia illum gignit; ergo non loquitur de claritate divina nature.

Resp. Neg. conseq. Nam → quia dilexisti me non est referendum ad → claritatem meam, quam dedisti mihi; sed ad → volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum: ut videant claritatem meam. Id est, volo, vel summe desidero, ut electos amicos meos aeternam beatitudinem dones, quia me dilexisti ab aeterno. Ideo ergo, quia dilexisti me ab aeterno, cupio ut illi qui me diligunt, et quos ego diligo, ostendas claritatem meam, quam mihi dedisti.

Dico 2<sup>a</sup>: Potest etiam intelligi claritas utriusque naturæ divinae scilicet et humana per unionem hypotheticam copulata, hoc sensu: *Ut videant claritatem meam, seu gloriam meam, quam dedisti mihi, naturam meam divinam cum naturâ humana in eodem supposito*

copulando; quia dilexisti me ante constitutionem mundi. Videant ergo me Deum esse et hominem, et gloriam habere, tum divinitatis, tum humanitatis cum illâ computata, excellentissimam. Nam ante mundi constitutionem et ab aeterno decrevit Deus incarnationem; huius vero tanta glorie causa fuit maximus amor, non merita: neque enim Christus, antequam naturam humanam assumpsisset, potius habere merita, ut ex S. Augustino, Enchirid. cap. 56, docent theologi in tractatu de Incarnatione.

### CAPUT XXVI.

Prolixo sermone finito, Christus Iesum undecim apostolis invi trans torrentem Cedron ad montem Oliveti, et introiit in hortum Getsemani. In hunc autem horto morore et horro mortis afflicti, et angustiatus, sudavit sanguinem. Deinde osculo Judas proditus, ac a satellitibus principium sacerdotum captus, ductus est ad Annam primam, cumque mox misit Annas ligatum ad Caipham, coram quo examinatus, alapè percussus, et condemnatus fuit. Interim Petrus, qui ipsum in domum Caiphæ secutus fuerat, ibidem tertio tempore negavit, Matth. 26, v. 58 usque ad finem capituli; Marci 14, v. 26 usque ad finem capituli. Item Luce 22, v. 39 usque ad finem capituli; ac Joan. 18, v. 1 usque ad 28.

### QUESTIONE PRIMA.

An Christus mortem timuerit, et sanguinem sudaverit, Resp. affirmativo. Probatur prima pars ex Matth. 26, v. 58, ubi dicit discipulus suis: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Et Marci 14, v. 53, dicitur: *Et cepit pavore et tenebra.* Item verba orationis: *Pater noster, si possibile est, transeat a me calix iste, aperi timorem mortis indicant.*

Dices: S. Hilarius, lib. 10 de Trinit. dicit: *An ratione substitit ut mori timuerit, qui omnem ab apostolis timorem propellens, ad gloriam eos est adhortatus martyrit?* Item D. Hieron., in cap. 26 Matth., sicut Erubescunt qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse: *Pater, transeat a me calix iste.* Ergo iuxta hos SS. Patres Christus non dimit mortem.

Resp. Neg. conseq. Quia Patres illi intelligendi sunt de timore coacto, qualis solet esse timor hominis; talis enim timor nullum in Christo habuit locum: nam sicut sponte suscepit mortem, ita etiam sponte suscepit horrem, qui est mortis socius. Nihil in Christo coactum consideravit, ait Damascenus, lib. 5 de Fide, cap. 20, sed omnia voluntaria, volens fame et siti, volens metu, volens morte affectus est.

Probatur secunda pars, nempe quod Christus in horto verum sudaverit sanguinem, 1<sup>a</sup> quia Lucas, cap. 22, v. 44, dicit: *Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis derurreris in terram.*

Prob. 2<sup>a</sup> ex SS. Patribus. Augustinus, lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 4, ait: *Dixit sancte Lucas quod isti taceantur, et orantes ab angelis confortantur, et prolixius orantis sudorem fuisse sanguinem, et guttas de-*

currentes in terram.

Idem affirmant Irenaeus, lib. 5, cap. 52, Josimus in dialogo cum Tryphonie, Hilarius, lib. 10 de Trinit., et Hieron., lib. 2 adversus Pelagianos, dicens: *Tam vehementer Salvator orabat, ut gutta sanguinis prouincaret.* Item S. Chrysost., hom. 64 in Matth., dicit Christum emississe sudorem sanguineum, ne heretici dicerent quod tristitiam simularerent.

Obj. 1<sup>a</sup>: Praecipitus Luce textus non est pars Scripturae sacrae: nam in multis codicibus tum Græcis, tum Latinis deest, ut testatur S. Hilarius, lib. 10 de Trinit., dicens: *Ne sard ignorandum nobis est, et in Greco, et in Latinis codicibus quanquamvis, et vel de adveniente angelo, vel de sudore sanguineo ubi scriptum reperiri.* Idem testatur D. Hieron., loco supra citato.

Resp. Neg. assumpt. Nam, quamvis illi Patres dicant id in multis exemplaribus non haberi, non negant tamen dubie haberi; sed admittunt tanquam veram partem Scripturae: ut patet ex S. Hieron. supra citato.

Itaque cum argumentum propositum sit pure negativum, inde non magis concludi potest quod historia de sudore sanguineo non sit pars Scripturae, quam verba Luca 19, v. 41; ubi legimus: *Videns civitatem flevit super illam, non sicut pars ejusdem.* Nam ut S. Epiphanius in Anchoret., num. 21, recollect, in multis codicibus non habebant illa particula: *Flevit super illam, quas tamen ipse ibidem dicit haberi in correctioribus codicibus;* et ad prolixius quod ista particula sicut pars Scripturae, adducit anachoritanus S. Irenæi, qui locum istum habet, lib. 4 contra heres, cap. 21. Putat autem S. Epiphanius illas particulas ex quadam scrupulo esse omissas ab aliquo Christiano, qui putabat quod fere esset indignum Christo.

Obj. 2<sup>a</sup>: Non est naturaliter possibile ut homo sudore sanguinem; ergo ille sudor non fuit sanguineus.

Resp. Neg. ant. Nam hoc esse naturaliter possibile, docent medici longa dissertatione apud Calmet. Idem docet Aristoteles, lib. 5 de Historia animalium, cap. 13. Refert etiam Maldonatus, in cap. 26 Matth., quod Parisiensis homo robustus et bene valens, audita contra mortis sententia, sudore sanguineo fuerit perfusus. Plura similia exempla narrant alii. Dicit ictus optimè potest quod sudor illi sanguineus in Christo fuerit naturalis, quia provenientib[us] ex incomprehensibili tristitia et anxietate, quā cor ejus, non quidem coacte, sed sponte, ut supra refleximus, erat oppressum.

### QUESTIO II.

*Ubinam contingit negotiatione Petri, et alape infilctio.*

Dicit evangelista Joannes, cap. 18, v. 13, quod Christus ex horto deductus fuerit ad Annam, deinde narrat primam negotiationem Petri, postea interrogations pontificis, responsione Christi, et inflictione alape: et tunc statim subdit v. 24: *Et misit cum Annas legatum ad Caipham pontificem.* Immediate post subiicit duas alias negotiations Petri: *Et statim, ut prosequitur evangelista, v. 27, gallus cantavit.* V. 28: *Adducunt ergo Iesum à Caiphâ in pretorium.*

Ex hoc narrationis ordine videtur sequi quod prima Petri negotio, et alape infilctio contingenter in domo Annae; atque ita nonnulli antiqui putaverunt. Et quidem S. P. Aug. censet tres Petri negotiationes, et alape inflictione contingentes in domo Annae. Nam tract. 115 in Joan. ita scribit: *Cum dixisset evangelista quod cum legatum miserit Annas ad Caipham, reversus est ad locum narrationis, ubi reliquerat Petrum, ut explicaret quod in domo Annae detinâ ejus negotiatione contingat.* Item, lib. 5 de Cons. evang., cap. 6, ait: *Joannes incipit Petri tentationem dicere, et interponit quedam de contumacia Ihesu Domini, et adjungit quod inde missus est ad*

Resp. Neg. assumpt. Quia particula sicut hic potest significare rei veritatem, sicut particula, quasi, Joan. 1: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti, id est, vera unigeniti.*

Caipham pontificem; et inde recapitulat ut explicet quam cooperat tentatione Petri in domo quod primò adductos est, et reddit ad ordinem, ubi ostendit quae modum duxit sit Dominus ad Caipham. Et infra: « His dicitis (nempe verbis, que habentur Joan. 18, v. 24), Joannes reddit ad id quod cooperat de negatione Petri; id est, ad eamdem domum, ubi gesta sunt que narravit, et unde ad Caipham missus est Jesus, ad quem ab initio ducebatur, sicut dicit Mattheus. Commemoravit autem ista Joannes, que interposuit, recapitulans de Petro, et ad eam narrationem rediens, ita dicit, ut compleat trinam negationem.

S. Thomas, lect. 5 et 4 in cap. 18 Joan., etiam docet quod saltem prima negatio Petri, et alape inflatio acciderint in domo Annae. Cajetanus, teste Bar-radio, putat Petrum septies negasse Christum; partim in domo Annae, ut scribit Joannes, et partim in domo Caipha, ut narrant tres alii evangeliste. Eu-thymius vero putat Annam et Caipham habitasse in eadem domo, et sic dicit posse a Joanne quod tres Petri negationes contingent in domo Annae, et ab aliis evangelistis quod contingunt in domo Caipha. Interim his omnibus non obstantibus, ad questionem propo-

Resp. et dico: Tres Petri negationes et alape inflatio contingunt in domo Caipha.

Probo 1<sup>a</sup> quia tres alii evangeliste, nempe Lucas, Marcus, et presertim Mattheus, aperte habent quod Petrus Dominum tertio negaverit in domo Caipha: atque non negavit seipso quām ter, ut patet ex quest. seq.; ergo, etc.

Prob. 2. Joannes aperte dicit omnia illa contigisse in domo pontificis; atqui Caiphas erat pontifex, et non Anna, ut idem evangelista aperte dicit cap. 18, v. 15: Adduxerunt eum ad Annam priuim; erat enim soec Caipha, qui erat pontifex anni illius. Et cap. 14, v. 49: Caiphas cum esset pontifex anni illius. Et v. 51: Cum esset pontifex anni illius, prophetavebat. Ergo, etc.

Prob. maj., quia dicit cap. 18, v. 15: Discipulus autem ille erat notus pontifici, et intrivit cum Iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. V. 19: Petrus ergo interrogavit Iesum de discipulis. V. 22: Sic respondes pontifici?

Obj. 1<sup>a</sup>: Joannes postquam dixit Christum interrogatum de discipulis et doctrina, et alape percussum, Petrumque negasse semel, statim subiecto haec verba: Et misit eum Annas ligatum ad Caipham. Ergo que ante haec verba narravit in domo Annae facta sunt, non in domo Caipha.

Resp. Neg. conseq., quia loco citato ponitur, misit, pro, miserat. Scip̄ enim in Scripturā veteris Testamento ponitur praepteritorum perfectum pro plus quām perfecto, quia hoc carent Hebrei, at Gen. 2, v. 13, item 51, v. 54; Exod. 4, v. 19; Baruch 1, v. 9; Joan. 1, v. 5, etc. Idem contigit in novo Testamento, quia quando Græcē ponitur in aoristo primo, prout citato loco Joan. ponitur verbum, mitto, indifferens est ut intelligatur positum in perfecto, vel in plus quam

perfecto. Sic Joan. 18, v. 26, ponitur, abscedit, pro abscederat; Act. 7, v. 16, habetur, emittit, pro, emerat, et ibidem et 5, ubi nos habemus: Repromisit; textus Syriacus habet: Pollicetus fuerit.

Dico itaque quid Joannes precitata verba subjicit ad significandum, non tantum duas ultimās negationes Petri, sed etiam primam contigit in domo Caipha; quasi dicere: Hec que narrata sunt, in domo Caipha contigerunt; nam Annas ligatum dominum miserat ad Caipham pontificem. Unde ultrem istius verbi insinuat Joannes Christum tantum transcursum ad Annam ducunt fuisse, et ibidem fere nihil circa ipsum actum fuisse, eo quid Annas, quia non erat summus pontifex, nihil voluerit de Christo statuere, sed ad pontificem Caipham protinus iudicandum miserit.

Obj. 2<sup>a</sup> auctoritatem S. Augustini soprā allegatum.

Resp. S. Augustinum ita debuisse sentire, quia libet codicem vitiosum: nam ubi moderni codices habent Joan. 18, v. 28: Adduxunt ergo Iesum à Caiphā in prætorium, id est, in domum Pilati, codices Augustini habent: Adduxerunt ergo Iesum ad Caipham in prætorium; nam tract. 414 in Joan. Scripturam citat hoc modo: Adduxerunt ergo Iesum ad Caipham in prætorium. Ex quibus verbis ita ibidem discurrunt S. doctor: « Ad Caipham quippe ab Annā collegā et sacerdoti dixerat (evangelista Joannes) missum. Sed si ad Caipham, cur in prætorium? Quod nūl alind vult intelligi quām ubi præses Pilatus habebat. Aut igitur aliquis urgente causā de domo Anna, quād ad audiendum Iesum ambo convenierant, Caiphas perrexerat ad dominum præsidis, et sacerdotem Iesum reliquerat audiendum: aut in domo Caipha prætorium Pilatus accepérat, et tanta domus erat, ut seorsim habitantes dominum sumū, seorsim judicem ferret. » Cū igitur Augustinus in suis canticis non inventaret Christum examinatum, etc. in prætorio à Iudæis, sed tantum à Pilato, necessario debuit concludere examinatum, alapā percussum, et à Petro ter negatum fuisse in domo Annae, et Joannes per pontificem etiam intelligere Annam; quia lēcēt hic non esset summus pontifex, erat tamen unus ex summis sacerdotibus, seu ex simpliciis pontificibus. Averō cūm vera et genuina Scriptura non habebat: Ad Caipham in prætorium, sed: A Caipha in prætorium, omnīo ex opposito inde concordendum et inferendum est; nempe Christum non in domo Anna, sed in domo Caipha examinatum, alapā percussum, et ter à Petro negatum fuisse. Et hanc dubiè etiam ita ex verbis Scripturæ Augustinus conclusisset, si nostros codices habuissent.

Petras quis fuerit ille discipulus notus pontifici, quia Joannes ait, introduxit Petrum.

Nomulli existimant fuisse Joannem evangelistam, cumque pontifici charum fuisse ob generis nobilitatem. Sed haec opinio non subsistit; nam etiam juxta Evangelium Joannes piscator fuerit, non videtur fuisse nobilis; deinde Joannes ab initio semper secutus est Christum; adeoque non fuit pontifici, jurato Christi

hosti, ita tamquam ut on eius respectum ancilla ostiaria intromisisset Petrum. Probabilis igitur est fuisse aliquem spectabilem virum Jerosolymitanum, qui erat discipulus Christi, sed occulus propter metum Judeorum; quales etiam fuerunt Nicodemus, Joseph ab Arimathea et alii.

### QUESTIO III.

Quomodo negationes Petri contingunt: et quomodo Christus eum respexit.

Cum evangelistæ negationes Petri ita diversimodè marcent, ut videatur plures quām tres fuisse, illarum ordinem hic subiecimus, et eo modo disponemus, quo S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 6, ubi explicans energiam, et virtutem intrinsecam gratie efficacia hejus statū nature lapsed, et ostendens quid non tantum moveat, sed etiam infallibiliter producit effectum, ita loquitur: « Quod scriptum est: « Respxit eum Dominus ; intus actum est, in mente actum est, in voluntate actum est. Misericordia Domini minus latenter subvenit; cor teigit, memoriam re-vocat, interiorē gratiā suā visitavit Petrum, interiorē hominis usque ad exteriores lacrymas movit et prodixit affectum. Ecce quemadmodum Deus adjuvando ades voluntatibus et actionibus nostris: ecce quædammodum et velle et operari operator in nobis. » Quod Dominus spiritualibus oculis respexit Petrum, etiam docent S. Ambros., lib. 10 in Lucam; Leo, serm. 5 de Passione; Beda et plorimi alii.

Obj. 4<sup>a</sup>: Christus dicit conversus, dum Petrum respexit; atqui non est conversus spiritualiter, quia non erat animo aversus à Petro; ergo conversus est corporaliter ipso volitu.

Resp. Neg. conseq. Nam, si et non esset animo aversus à Petro, in quantum non omne internum auxilium ei subtraherat, seu illum non penitus deseruerat; tamen, hoc non obstante, rectè dicitur conversus esse spiritualiter ad Petrum, quia dedit ipsi auxilium efficax, ut de peccatis perpetratis doleret; « atque ita misericorditer Domino responsum poniteret eum, et salubriter fieret, sicut quotidie dicimus: Domine, respice in me.. » Et siue dictum est: Respic et exaudi me, et converte, Domine, et libera animam meam; et ita dictum arbitror: Conversus Dominus respexit Petrum, et inquit S. Augustinus, loco supra citato, de Cons. evangelistarum.

Obj. 2<sup>a</sup>: Potuit Christus Petrum respicere per fenestram, unde in atrium patebat prospectus, ut dicit Tironis; vel potius, ut putat à Lapide, in cap. 26 Matth., tunc dissolutum erat concilium, et Christus relatus erat in manus militum, et ab ipsis fortè re-debatur in atrium inferius, ubi erat Petrus.

Resp. ista omnia non esse nisi meras conjecturas. Deinde Christus erat tam arctè ligatus, et hostibus adeò circumseptus, ut non potuerit respicere per fenestram et hoc presertim de nocte. Deinde non est vero simile quod famuli et ancille, cum quibus erat Petrus in atrio deorsum, ut dicit Marcus, haberent liberum aspectum in atrium superius, sive in atrium concilii pontifici.

Quid autem, finito concilio, Christus fuerit ductus in atrium inferius, ex Evangelio nequaquam colligi-

tur; sed potius contrarium: nam Mattheus et Marcus habent quod pronuntiat sententiā: *Reus est mortis*; coepit ipsi conspiciere, faciem eius velare, etc., quod videtur feliciter in codem loco, ut saltem in loco ubi Petrus non erat: *Petrus enim sedebat foris*, inquit Mattheus, cap. 26, v. 69.

## QUESTIO IV.

*Quandonam cetera configerit, quae in domo Caipha acta sunt.*

Resp. et dico: Satis certum est quod tria negotia Petri configerit ipsa nocte quā Christus captus est; nam absuta fuit, antequam gallus secundū cantavit; sed dubium est an falsa testimonia adversus Christum adducta, an adiutori à Caiphā facta, etc., configerint illa nocte, an nocte manē.

Ratio dubitandi est quia Mattheus et Marcus narrant illa ante negationem Petri, Lucas verò illa narrat post negationem Petri, et quidem dicit ea configuisse manē: nam cap. 22, v. 68, ita habet: *Et ut factus es dies, convenierunt seniores plebis, et principes sacerdotum, et scribi, et duixerunt illum in concitum suum, dicentes: Si tu es Christus, dic nobis.*

Aho dubium à Lapide, in cap. 26 Matth., v. 66, respondet hoc modo: Nonnulli putant hanc configississe post negationem Petri, transacta nocte, mane sequentia dī. Id enim videatur dicere Lucas, cap. 22, v. 68. Idem enim hoc esse examen Matthei cum illo Luze apparet, si quis utrumque conferat. Quare censent hic in Mattheo esse hysterologiam; omnino enim à v. 59 hucusque dicta esse per anticipacionem, ac ponenda cap. seq. v. 4. Ita S. August., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 7, Maldonatus et aliqui alii.

Melius sentiunt alii cum Janseio hanc omnia à Mattheo recte ordine ponit, ac statim post captivitatem Christi, paulo post medium noctem, statim ut Christus captivus adductus est ad Caiphām configuisse. Duplex enim fuit concilium principum contra Christum, ac bis in concilio Christus rogatus et examinatus fuit an ipse esset Christus; scilicet primò nocte, de quo hic; secundò postero mane, quo Lucas, cap. 22, v. 66. Nocte enim post Christi examen et confessionem facta est illusio et colaphizatio Christi, de qua versus sequuntur, ut patet ex aliis evangelistis. Verum tamen quia nocte non omnes senatores aderant, hinc rursum Caiphās cogit concilium generale, ad quod omnes convocavit, ut ab eo Christus dannaretur. Unde in eo Christus quasi peritrix, blasphemus et reus maiestatis tam divinae, quod se filium Dei dixisset; quam humanus, quod se Christum regem asseruisse, omnium voce damnatus, ac Pilato presidi traditus est, et reip̄sa eum dannaret et in crucem ageret. Maxime ergo fuit concilium magnum, ut ait Marcus (cap. 13, v. 4), id est, summum quod *Sanctorum* dicibatur. Ita à Lapide.

Ordo rei gestæ hic ab à Lapide descriptus videatur, et valde naturalis, scilicet quod Christus fuerit de nocte interrogatus, accusatus, etc., ut narrant Mattheus et Marcus, et manē iterum de novo (forte majori concilio convocato) interrogatus et condemnata-

tus, ut narrat S. Lucas. Sed verum non est quid S. Augustinus sit illi ordinis contrairens; nam verba eius loco ab à Lapide citato sunt haec: *Nocte intelligimus per falsos testes actum esse eum Domino, et quod breviter commemoraverunt Mattheus et Marcus, Lucas tacuit, qui enarravit quae circa manē e gesta sunt.*

## CAPUT XXVII.

Christus à concilio Judeorum jam condemnatus, è domo Caiphā ducitur ad pratorium Pilati. Quod videns Judas, et culpam agnoscens, latere coram principibus sacerdotum se tradidisse sanguinem justum, et projectis argenteis in templo, laqueo se suspendit. Judei autem Christum de variis spūi Pilatum accusant. Pilatus verò, licet multū labrasset, ut innocentem Dominum à morte liberaret, tandem nimis vexatus, et quasi invictus sententiam mortis in Christum tulit. Matth. 27, à v. 1 usque ad 27; Marci 15, à v. 1 usque ad 16; Lucas 23, à v. 1 usque ad 26; Joan. 18, à v. 28 usque ad v. 47 cap. 19.

## QUESTIO PRIMA.

*Quandonam Judas se suspendit.*

Resp. et dico: Judas vero similius se suspendit filo die manē; quo Christus Dominus Pontio Pilato à Judeis traditus fuit.

Prob. ex contextu Evangelii Matth. 27, v. 2, illa habet: *Et vocatum adduxerunt eum [Iesum], et tradiderunt Pontio Pilato presidi. V. 3: Tunc videbant Judas, qui cum tradidit, quod damnatus esset..., relictus tristitia argenteos principibus sacerdotum. Ex quibus verbis manifestum est quod Judas restulerit tristitia argenteos, dum vidi Jesum traditum esse Pontio Pilato; stupi ex versu 4 et 5 etiam manifestum est quod statim dum principes sacerdotum argenteos respire nobileant, eosdem in templo proiecriter, et tunc desperabundus abierit, ac laqueo se suspendit; ergo se suspendit, eodem mane quo Christus Pontio Pilato à Judeis traditus fuit.*

Confirmator. Evangelista non dicit: *Tunc videbant Judas quod mortuus esset, nempe Christus, sed: Quod damnatus est*, sive condemnatus à principibus sacerdotum, utpote jam Pilato traditus; ergo ex toto contextu evidens videatur quod Judas se suspendit, dum videt seu novit quod Christus in concilio principum sacerdotum declaratus esset reus mortis, et datus ad Pilatum, ut hic sacerdotum sententiam suā sententia et executione ratam faceret.

Prob. 2<sup>a</sup> ex S. P. Aug., in Psal. 408, ad illa verba: *Fiant dies ejus pauci, dicente: Pauci fuerunt dies apostolatus Iudei, quoniam ante passionem Domini scelere ipsius, et morte consumpi sunt. Item S. Leo, serm. de Passione, dicit: Prīus Judas in desperationem transit, quoniam sacramentum Christus generalis redemptoris interplexerat.*

Ojij. 1<sup>a</sup>: Mattheus dicit quod Judas restulerit tristitia argenteos ad principes sacerdotum; et deinde eodem proiecriter in templo; atque hoc non fecit eadem mane

quo Christus traditus est Pilato; ergo nec eodem mane se suspendit.

Prob. min., quia princeps sacerdotum non erant tunc in templo: nam erant nimilium occupati prosequendo mortem Christi coram Pilato, ut patet ex toto contextu Evangelii; ergo, etc.

Resp. Neg. min. ac conseq. et ad ejus probationem dico Mattheum non assere quod Judas adierit principes sacerdotum existentes in templo; potius enim ipsos alibi congregates adiuvare, et responso corum in desperationem actus occurrit ad templum, et ibi ante pedes ministeriorum templi velut in gazerphacium reponendos, argenteos projecere.

Fieri etiam potuit, ut ex principibus sacerdotum et senioribus aliqui, ob necessitatem sacrificiorum, relicto concilio, in quo de Jesu perdendo tractabatur, ad templum abierint, apud quos acta sint, quae si Judas hie narrarunt. Ita Estius.

Ojij. 2<sup>a</sup>: Dicit evangelista consequenter quod illa pecunia emerit agrum filii; atque inde non sequitur quod emerit eudem die; ergo, etc.

Resp. Neg. conseq. Disparitas est quod emptionem agri tantum narret per quandam connexionem quam habet cum praecedentibus: unde etiam si Judas suspenditur post resurrectionem Christi, adhuc non sequeretur quod eodem die quo Judas se suspendit, empitus fuisset ager filii. Averò in nostro casu dat rationem cur Judas desperaverit, scilicet quia videbat Christum esse condemnatum: quia ratio locum non habuisset, si tantum post mortem Christi desperasset.

## QUESTIO II.

An Matth. 27, v. 9, recite citetur Jeremias.

Postquam Mattheus narrasset quod principes sacerdotum noluerint tristitia argenteos, à Judá in templo projectos, mittere in carbonem, seu in gazerphacium, eō quod esset pretium sanguinis, statim subjungit quod ex illis emerit agrum in sepulcrum peregrinorum; et deinde addit: *Tunc implerat est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem: Ut accepterint tristitia argenteos pretium appetitati, quem appetitae runt a filiis Israel; et dederunt eos in agrum filii, sicut constitutus mihi Dominus.* Verba ista apud Jeremiamus quā leguntur, sed inveniuntur apud Zachariam, cap. 41, v. 12. Unde putaverunt aliqui nomen Jeremias ab initio non fuisse positum, quia plures codices habent Jeremias nomen; et qui diligenter in Gracis exemplaribus Evangelium consideraverunt, in antiquioribus Gracis iis se perlubent inventasse; et nula fuit causa cur adduceret hoc nomen, ut mendositas fieret. Car autem de nonnullis codicibus tolleretur, fuis utique causa, ut hoc audax in veritate faceret, cum turbaretur questione, quid ex duobus desumperat.

Probatur, quia juxta S. Hieron., in cap. 3 Malachia, Marcus, cap. 1, duo testimonia, Malachia scilicet, et Isaiae, sub unis prophete (nimilim Isaiæ) sermone

hoc testimonium apud Jeremiam non inveniretur, Deinde dat aliam ipse ibidem solutionem, scilicet quod dicitur Jeremias pro Zachariā, ut informaret nos Dominus, e tanto verborum suorum inter prophetas esse concordiam, ut non absurdum, immo congruentis simē etiam Jeremias deputaremus quod per Zachariā dictum reperiemus. Si enim hodie quisquam volens alicuius verba indicare, dicat nomen alterius, a quo dicitur, qui tamē sit amississimum et familiariate conjugetissimum illi, cuius verba dicere volunt; et continuo recordatus alium pro alio se dixisse, ita se colligit atque corrigit, ut tamē dicat: Benē dixi; quid si illud intencio, his tantum inter ambos esse concordiam, inter illum scilicet, cuius verba dicere volunt, et alium cuius ei nomen pro illius nomine occurrat; ut tale sit hoc istum dixisse, quale si illi dixisset? Quantò magis de prophetis sancti intelligentem et maxime commendandum fuit, ut omnium libros tanquam unius unum librum accipieremus: in quo nulla rerum discrepantia crederetur, et scit nulla inveniretur, et in quo major esset constans veritas, quā si omnia illa unus homo quamlibet doctissimus loqueretur!

Interim hunc solutioni non inherens subjungit unani alii, dicens: *Est et alia causa cur hoc nomen Jeremias in testimonio Zaelariae sit manere permisum, vel potius sancti Spiritus auctoritate preceptum sit.* Est apud Jeremianum quod emerit agrum a filio fratris sui; et dederit ei argenteum, non quidem sub hoc nomine preti, quod positum est apud Zachariā, tristitia argenteos, verò tamē agri emptio non est apud Zachariam. Quod autem per prophetam de tristitia argenteos ad hoc interpretatus sit evagelista, quo modo de Domino completum est, ut hoc esset pretium ejus, manifestum est; sed ad hoc pertinet etiam illud de agro empto, quod Jeremias dicit, hinc potius mystice significari, ut non hic Zachariā nomen ponatur, qui dicit tristitia argenteos, sed Jeremias, qui dicit de agro empto, ut lectio Evangeli, atque invento nomine Jeremias, lectio autem Jeremias, et non invento testimonio de tristitia argenteis, invento tamē de agro empto, admonet lector utramque conferre, et inde sensum etenac propheticus, quoniam perirent ad hoc quod in Domino impletum est, i. licea ultima Augustini solito omnium videtur optima: unde

Resp. et dico: Mattheus loce praedito referit secundum Scripturam, quem desumpit partim ex Jeremiam et partim ex Zachariā. Unde cum Zachariam, cap. 11, de pretio mentione faciat, nihil de agro empto, vel de eo quod istud Dominus constituerit; Jeremias verò, cap. 32, nihil de pretio appetitati, sed de agro empto, et quod hoc esset verbum, id est, voluntas et constitutio Domini; Mattheus utramque prophetiam in unum conjinxit, et uni prophete attribuit quod ex duobus desumperat.

Probatur, quia juxta S. Hieron., in cap. 3 Malachia, Marcus, cap. 1, duo testimonia, Malachia scilicet, et Isaiae, sub unis prophete (nimilim Isaiæ) sermone

contextuit; id est, uni attribuit quod duo scrisperunt: ergo etiam dici potest quid Matthaeus soli Jeremie attribuit, quod partim ex ipso, et partim ex Zacharia desumptis. Nam, ut bene reflectit Natalis Alexander in cap. 27 Matth., illud usitatum est, ut cùm verba aut testimonia duorum sunt, aut, altero omisso, alterum nominetur; aut totum testimonium quasi unius tantum esse significetur. Prior exemplum, inquit auctor mox citatus, est Marchi 4, v. 2 et 5, ubi prior testimoniū pars Malachiae est, posterior Isaiae; et tamen, omissa Malachia, unus nominatur Isaías: posterioris Matth. 21, v. 5, ubi testimoniū duorum prophetarum connexis, dicitur tamen scriptum per prophetam. Quod de pretio hie dicitur, est ex Zacharia, quod de agro empto, ex Jeremiā. Ita Natalis Alexander.